Otoriteden kastedilen, ilimde son sözü söyleyen,
her dediği gerçek kabul edilen, fikri tartışmasız güvenilir olan, o
deyince başkasının demesine gerek görülmeyen kimse demektir.
Mezhepler öncesi dönemde serbest, hür fikirli, kendi namına ve
kendi sorumluluğuna ilim yapan ve içtihat eden âlimlere örnekler:

Birinci nesil sahabeden fakîhlerin bazılan:

Ebu Bekir (13 H. 634 M); Muaz b. Cabel (19 H. 640 M); Ubey
b. Kâ'b (22 H. 642 M); Ömer b. Hattab (23 H. 643 M); Abdullah b.
Mesud (33 H. 653 M); Ebud-E)erda (32 H. 652 M); Osman b. Affan
(35 H. 655 M); Ali b. Ebu Talib (40 H. 660 M); Zeyd b. Sabit (45
H. 665 M); Ebu Musa Eşan (52 H. 672 M); Hz. Ayşe (58 H. 677
M); Enes b. Malik (93 H. 711 M); Ebu Hureyre (59 H. 678 M); Ab
dullah b. Abbas (68 H. 687 M); Abdullah b. Amr (65 H. 684 M);
Abdullah b. Zubeyr (75 H. 694 M). Abdullah b. Ömer (73 H. 692
M).

İkinci nesil imam ve müctehitlerin bazılan:

Alkarna (62 H. 681 M), Esvad Nahaî (75 H. 694 M); Ebu Mes-
ruk (63 H. 682 M); Şureyh Kadı (82 H. 701 M); Ebu Amr Amir
Şa'bi (104 H. 722 M); Said b. Cubeyr (95 H. 713 M); Said b. Mu-
seyyib (94 H. 712 M); İbrahim Yezid Nahaî (96 H.); Harice b.
Zeyd (100 H. 718 M); Ebu Seleme Zuhrî (104 H. 722 M); Salim b.
Abdullah b. Ömer (1(}6 H. 724 M); Muhammed b. Ali b. Hanefıyye
(83 H. 702 M); Abdulmelik b. Mervan (86 H. 705 M), Ata b. Ebi
Rebah (115 H. 733 M); Mucahid b. Cebr (104 H. 722 M); Abdullah
b. Ubeyd (119 H. 737 M); Amr b. Dinar (126 H. 743 M); Derime
Berber (105 H. 723 M); Tavus b. Keyran (106 H. 724 M); Vehb b.
Munebbih (114 H. 732 M); Mekhul b. Abdullah (116 H. 734 M);
Süleyman b. Musa Eşdak (119 H. 737 M); Hammad b. Süleyman
(119 H. 737 M).

Üçüncü nesil imam ve müctehitlerin bazıları:

Hasan b. Muhammed Hanefıyye (100 H. 718 M); Muhammed
b. Müslim Zuhrî (124 H. 741 M); Ömer b. Abdülaziz (101 H. 719
M); Abdurrahman b. Kasım (126 H. 743 M); Eyüp Sahtâyanî (131
H. 758 M); Rabia b. Ebi Abdurrahman (136 H. 753 M)- Abdullah
b. Zekvan (130 H. 747 M); Yahya b. Saîd (143 H. 760 M); Abdul
lah b. Ebı Nuceyh (132 H. 749 M); İbrahim Nahaî (115 H. 733 M);
Hakem b. Uteybe (115 H. 733 M); İbn Şübrüme (140 H. 757 M)'
Ibn Ebi Leyla (148 H. 765 M); Cafer Sadık (148 H. 765 M); İmam
Azam Ebu Hanife (150 H. 767 M); Süfyan Sevri (161 H. 777 M);
Hasan b. Salih Hamdanî (167 H. 783 M); Şureyk Nahaî (177 R
799 M); Muhammed b. Ebi Zib (159 H. 775 M); Ebu Bekir b. Ab
dullah Ebi Subre (172 H. 788 M); Malik b. Enes (179 H. 795 M)-
Müslim b. Halid Zenci (179 H. 795 M); Ebu Yusuf Yakub b. İbra
him (182 H. 798 M); Muhammed b. Hasan Şeybam (187 H. 802
M); Hasan b. Ziyad Lu'li (204 H. 819 M); Hammad b. Ebi Hanife
(176 H. 792 M); Muhammed b. Dinar (182 R 798 M); Mugîre
Mahzumî (186 H. 802 M); Abdülaziz b. Ebi Hazim (185 H. 801
M); Muhammed b. İdris b. Şafiî (205 H. 820 M); Yusuf b. Buneyti
(231 H. 845 M); Ahmed b. Hanbel (240 H. 854 M); Harmele b.
Yahya (241 H. 856 M); Rabî b. Cizî (256 H. 869 M); Muhammed
b. Ayun (260 H. 873 M); Salih b. Ahmed b. Hanbel (266 H. 879
M); Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (290 H. 902 M); Süleyman Si-
cistanî (275 H. 888 M); Ebu Bekir Mervezî (275 H. 888 M).

Az bir kısmını buraya aldığımız âlimler, ilim üreten kimseler
di. Kimseyi ilimde yanılmaz, şaşmaz kabul etmezlerdi. Kur'an'a ve
hadise doğrudan başvururlar, akıllarını kullanarak ne anlamışlarsa,

kendileri anlamış olurlardı. Bunların fikir hürriyeti ve vicdan Öz
gürlüğü vardı.

Bundan dolayı hanefi mezhebi, devletin
mezhebi olmuştur. Çünkü toplumu girdisi, çıktısı ile en geniş o ku
caklamıştır.

îmam-ı Azam'ın mezhebinin itikatla ilgili kısmını Ebu Mansur
Maturidi (333 H. 944 M) felsefî anlamda geliştirdi ve sistemleştir-

di. Buna Maturidiye Kelâm mezhebi dendi. Selefıye'nin bir devamı
olan ve Mutezile'nin kültürü ile Ebu Hasan Eşarı (324 H. 935 M)
tarafından felsefeleştirilerek Eşari Kelâm mezhebi teşekkül etti,

c) İtikadî mezhepler için Şiîliği de ayrı bir mezhep olarak
almak gerekmektedir. Bunlann temel ayrılık ilkesi siyasî olup,
sonradan dinleştirilmiştir. Onlara göre Hz. Ali ve soyunun Allah ta
rafından devlet başkanlığına getirilmek üzere, Hz.

olarak yaşıyorlardı. Bunların içinde öğrencisi çok ve disiplinli olan
ların öğrencileri, kendi anlayışlannı ve görüşlerini hocalarının anla
yışı ve görüşü olarak öğretmeye devam ettiler ve bunun sonucunda
bugüne kadar gelen fıkıh mezheplerinin oluşmasına sebep oldular.
Bunlann içinde Caferiye mezhebi (148 H. 765 M) ölen İmam-ı Ca-
fer-i Sadık'ın öğrencileri, Hanefıye mezhebi îmam-ı Azam Ebu Ha-
nife (150 H. 767 M) nin öğrencileri. Maliki mezhebi, İmam-ı Malik
b. Enes'in (179 H.795 M) öğrencileri ve Hanbeli mezhebi, Ahmed
b. Hanbel'in (240 H. 854 M) öğrencileri tarafından hocalannın gö
rüşlerini ve anlayışlannı okutmaya devam etmeleri suretiyle kendi
liğinden oluşmuş ve kurulmuşlardır. Yoksa, bu imamlardan hiçbiri,
ben şöyle bir mezhep kuruyorum, şimdi parti kurargibi bunun esas
ları şunlardır, diye mezhep kurmamışlar ve böyle bir söz de etme
mişlerdir.

Onunla
Allah bilinecek, insan ve kâinat öğrenilecek, Allah'ın ne kadar yüce
ve kâinata hâkim bir varlık olduğu ilimce ve akılca herkesin gönlü
ne ve aklına şaşmaz ve yanılmaz bir surette yerleşecek ve insan ona
göre işine, gücüne, davranışına nizam ve düzen verecektir. İlk üç
asır müslümanları böyle yaptı ve üç asır içinde dünyanın en parlak
medeniyetini kurdular.

İşte bu asırda İslâm filozofları Kîndi (260 H. 873 M) Ahmed
Tîb Serahsî (286 H. 899 M), Muhammed b. Zekerriya Razi (313 H.
925 M), Farabî (339 H. 950 M), İbn Hazm (455 H. 1063 M), Ebu

Hayyan Tevhîdî (400 H. 1010 M), Ahmed b. Muhammed b. Yakup
Miskeveyp (421 H. 1030M), İbn Sinâ (428 H. 1037 M), Ebu Ali b.
Heysem (431 H. 1039 M). Ebu Reyhan Bîrunî (440 H. 1049 M)
gibi filozoflar, îslâm düşüncesini oluşturmuşlar ve olgunlaştırmış-
lardır. Bu gibiler sayesinde İslâm medeniyeti kurulmuştur. Bu fi
lozoflar, müstafi, bağımsız olup, kendilerinden sonra gelenleri
etkilemişlerdir. Özellikle Farabî ve İbn Sinâ, dünya felsefesine ka-
zandırdıİJan varlıkçılık ve varoluşçuluk felsefesinin temelini at-
nuştır.